
 
 

18.03.2025г. № 7-25-7-ПК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

Об организации занятости детей  

и молодежи в Республике Татарстан 

 

Заслушав и обсудив информацию Министерства труда, занятости  

и социальной защиты Республики Татарстан, Комитет отмечает следующее. 

В Республики Татарстан содействие занятости молодежи осуществляется 

путем трудоустройства как на свободные рабочие места, так и в рамках 

целевых мероприятий республиканской программы «Содействие занятости 

населения Республики Татарстан» и в рамках специальных программ 

занятости (организация оплачиваемых общественных работ; временное 

трудоустройство безработных граждан, испытывающих трудности в поиске 

работы; временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет в свободное от учебы время; временное трудоустройство 

безработных граждан в возрасте от 18 до 25 лет из числа выпускников 

образовательных организаций). 

Финансирование организации временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет из бюджета 

Республики Татарстан в 2025 году составит 43,8 млн рублей, что на 750 тыс. 

рублей больше, чем 2024 году. 

Данное направление является одним из источников повышения доходов 

семей, поскольку позволяет несовершеннолетним гражданам получить  

и материальную поддержку в размере 2 650 рублей за отработанный месяц  

при трудоустройстве через ГКУ «Центр занятости населения Республики 

Татарстан» (далее – центр занятости населения), и заработную плату, которую  

в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации работодатели 

выплачивают в сумме не ниже минимального размера оплаты труда, 

установленного законодательством о труде, пропорционально отработанному 

времени. 

Несовершеннолетние граждане трудоустраиваются преимущественно  

на вакансии, не требующие специальных навыков или профессионального 

образования, такие как подсобные рабочие (озеленение и уборка территорий), 



2 

 

уборщик служебных помещений, дворник, работы в городских мероприятиях 

патриотической направленности, сельскохозяйственные работы и работа  

на пришкольных участках. 

При трудоустройстве подростков в свободное от учебы время 

приоритетным правом пользуются несовершеннолетние, относящиеся  

к «группе риска» и нуждающиеся в социальной защите (дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей; дети, находящиеся в учреждениях 

социального обслуживания; дети-инвалиды; подростки из семей безработных 

граждан, неполных, многодетных и неблагополучных семей; подростки  

из семей беженцев и вынужденных переселенцев; подростки, состоящие  

на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних; несовершеннолетние, 

отбывающие по приговору суда наказание в виде лишения свободы  

в воспитательных колониях). 

В решении вопросов организации занятости и трудоустройства 

несовершеннолетних активно участвуют муниципальные районы Республики 

Татарстан, которые в 2024 году выделили 67,6 млн рублей на организацию 

временной занятости несовершеннолетних.  

Трудоустройство молодежи в Республике Татарстан является важным 

направлением в реализации государственной политики в сфере занятости  

и одной из ключевых задач социально-экономического развития. В республике 

проводится целенаправленная работа по профессиональной ориентации 

молодежи, содействию в выборе востребованных рынком труда рабочих 

профессий. 

По данным Федеральной службы государственной статистики, в составе 

рабочей силы Республики Татарстан на молодежь в возрасте 15 – 29 лет 

приходится 54,8%. Уровень занятости молодежи составляет 51,8%, что выше 

среднего значения по России – 47,3%.  

К основным проблемам трудоустройства молодежи Республики 

Татарстан на имеющиеся вакансии можно отнести низкую заработную плату 

для молодых специалистов, не имеющих опыта работы и выслуги лет, а также 

относительно высокий уровень занятости молодежи в возрасте от 15 до 24 лет 

по договорам гражданско-правового характера либо без надлежащего 

оформления трудовых отношений. 

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 24 июля 2006 года  

№ 60-ЗРТ «О квотировании рабочих мест для приема на работу инвалидов  

и резервировании отдельных видов работ (профессий) для трудоустройства 

инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите»  

для трудоустройства граждан в возрасте от 18 до 25 лет из числа выпускников 

учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих 

работу впервые, осуществляется резервирование рабочих мест. 

В целях снижения уровня безработицы среди молодежи и обеспечения  

их занятости в республике утверждена Региональная программа содействия 



3 

 

занятости молодежи Республики Татарстан, направленная на создание условий 

для реализации профессионального, трудового и предпринимательского 

потенциала молодежи в условиях трансформационных процессов на рынке 

труда в Республике Татарстан. 

Одной из мер, принимаемых для покрытия потребностей 

производственных предприятий Республики Татарстан в квалифицированных 

рабочих кадрах, является профессиональное обучение и дополнительное 

профессиональное образование различных категорий взрослого населения,  

в том числе отдельных категорий молодежи в возрасте до 35 лет 

включительно. В 2024 году обучение осуществлялось в рамках федерального 

проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография».  

В 2025 году реализация мероприятия продолжится в рамках национального 

проекта «Кадры».  

В целях создания условий для профессионального развития молодежи,  

в том числе освоения необходимых для дальнейшей работы 

профессиональных знаний и навыков в ходе прохождения производственных 

практик, программ стажировок и профориентационных туров, Федеральным 

агентством по делам молодежи совместно с подведомственным федеральным 

государственным бюджетным учреждением «Центр содействия молодым 

специалистам» реализуется проект «Больше, чем работа» программы «Больше, 

чем путешествие».  

Для повышения мотивации при трудоустройстве граждан в возрасте  

от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, 

ищущих работу в течение года с даты получения документа об образовании 

 и о квалификации, на период их временного трудоустройства через центр 

занятости населения в Республике Татарстан в 2025 году установлена 

материальная поддержка в размере 4 500 рублей в месяц. 

Начиная с 2021 года в рамках постановления Правительства Российской 

Федерации от 13 марта 2021 года № 362 осуществлялась государственная 

поддержка работодателей в целях стимулирования занятости отдельных 

категорий граждан, в основном молодежи и инвалидов. Аналогичные 

федеральные меры поддержки работодателям будут осуществляться в рамках 

национального проекта «Кадры» в 2025 – 2026 годах. 

Органы службы занятости Республики Татарстан ведут работу  

по взаимодействию со студенческими трудовыми отрядами для закрытия 

кадровой потребности работодателей, участвуют в трудовом воспитании 

молодежи и через точечную работу с участниками профессиональных 

чемпионатов, в том числе «Абилимпикс». 

Одной из организаций, где можно получить квалифицированную помощь 

по трудоустройству, остается центр занятости населения. Территориальные 

отделения центра занятости населения есть в каждом районе республики,  



4 

 

их адреса размещены на официальном сайте Министерства труда, занятости  

и социальной защиты Республики Татарстан. 

При обращении в органы службы занятости республики молодым 

граждан предлагается полный спектр услуг, предусмотренных 

законодательством о занятости населения. Специалисты информируют 

граждан о мерах государственной поддержки, оказываемых центром занятости 

населения. 

В целях самостоятельного поиска работы граждане могут 

самостоятельно знакомиться с вакансиями на Единой цифровой платформе.  

Несмотря на принимаемые в Республике Татарстан меры по содействию 

молодым гражданам в поиске работы и трудоустройстве, депутаты Комитета 

по социальной политике отмечают необходимость усиления  

в образовательных организациях работы по формированию мотивации к труду 

у детей и молодежи, решению вопросов организации профессионального 

обучения молодежи с учетом потребности рынка труда, необходимость 

содействия в последующем трудоустройстве по полученной профессии,  

необходимость регулярного мониторинга потребностей рынка труда, 

формирования заказа на подготовку специалистов перспективного профиля,  

а также активного информирования молодежи об актуальных  

и востребованных профессиях. 

 

С учетом изложенного Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Информацию Министерства труда, занятости и социальной защиты 

Республики Татарстан принять к сведению. 

2. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан 

рассмотреть вопрос о перспективах восстановления системы начального 

профессионального образования (по примеру профессиональных училищ)  

в целях обучения по коротким образовательным программам выпускников  

9-х классов общеобразовательных организаций востребованным рабочим 

профессиям, подготовки квалифицированных рабочих.  

3. Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики 

Татарстан: 

3.1. Активизировать работу по информированию детей и молодежи  

о возможности трудоустройства через центры занятости населения. 

3.2. Рассмотреть возможность продвижения услуг службы занятости 

населения в социальных сетях «ВКонтакте», «Однокласники», телеграм-

канале и интернет-порталах видеохостингов «Rutube», «Дзен», «VK Видео». 

3.3. Рассмотреть варианты организации работы с молодыми гражданами, 

состоящими на учете в центре занятости населения, по оказанию  

им поддержки, ориентированной на формирование и повышение мотивации  



5 

 

к трудовой деятельности, активизацию поиска работы, сокращение сроков 

трудоустройства и пр. 

 

4. Рекомендовать Министерству образования и науки Республики 

Татарстан: 

4.1. Организовать в общеобразовательных организациях просмотр  

и обсуждение кинофильмов и телевизионных передач профориентационного 

содержания, в том числе в рамках уроков «Разговор о важном». 

4.2. Рассмотреть возможность увеличения доли практического обучения 

на базе образовательной организации с привлечением в качестве наставников 

опытных специалистов, способных помочь обучающимся осознать 

перспективы выбранной профессии. 

4.3. Организовать проведение на базе образовательных организаций 

среднего профессионального образования и высшего профессионального 

образования занятий по социально-профессиональной адаптации  

для студентов выпускных курсов. 

5. Министерству по делам молодежи Республики Татарстан совместно  

с главами муниципальных районов рассмотреть возможность формирования 

местных ячеек студенческих отрядов в каждом муниципальном районе 

республики.  

6. Рекомендовать профильными министерствам совместно  

с Ассоциацией предприятий и промышленников Республики Татарстан, 

Ассоциацией предприятий малого и среднего бизнеса Республики Татарстан 

усилить взаимодействие государственных органов в сфере образования, труда, 

занятости с производственными предприятиями и сферой бизнеса. 

7. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов 

Республики Татарстан активизировать работу по организации занятости  

и трудоустройства несовершеннолетних. 

8. Рекомендовать Республиканскому агентству по печати и массовым 

коммуникациям «Татмедиа»: 

8.1. Уделить особое внимание показам в средствах массовой информации 

фильмов и телепередач, направленных на популяризацию рабочих профессий. 

8.2. Обеспечивать подробное информационное сопровождение 

мероприятий, проводимых в целях информирования молодежи об актуальных 

и востребованных профессиях. 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по социальной политике С.М. Захарову. 

 

 

Председатель Комитета  С.М. Захарова 

 


